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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na interpretaci zkušenosti translidí s pohybem v

heteronormativním veřejném prostoru. Empirická část byla realizována pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. V rámci této části diplomové práce mě především zajímají

vlastní zkušenosti a prožitky komunikačních partnerů a partnerek s projevy fyzického a

verbálního násilí, vnímání sexismu a sexistické reklamy, vnímání genderových stereotypů a

jejich osobní pocity bezpečí a strachu při pohybu ve veřejném prostoru. V teoretické části

vymezuji hlavní pojmy a koncepty, které slouží jako opěrné body mé práce. Věnuji se otázce

heteronormativity a jejího vlivu na vyjednávání neheterosexuálních identit v určitém

prostoru a pracuji s konceptem sexuality jakožto s regulačním a kontrolním mechanismem

společnosti. Dále představím konceptualizaci transsexuality v českém medicínském a

sociálně-právním diskurzu a uvedu limity medicínského pojetí transsexuality z genderové

perspektivy.

ABSTRACT

This thesis focuses on the interpretation of trans people’s experience in

heteronormative public space. The empirical part was realized through semi-strucuted

interviews. This part examines communicative partners’ actual experience with displays of

physical and verbal abuse, their perception of sexism, sexistic advertising and the current

beauty ideal, together with their personal feelings of safety or anxiety in the public space.

The theoretical part defines basic terms and concepts on which the work is based. I deal with

the question of heteronormativity and its impact on negotiation of non-heterosexual

identities in a given space. I work with the concept of sexuality as a regulatory and

supervisory mechanism of the society. Further on, I explain the conceptualization of

transsexuality in the Czech medical and socio-legal discourse and introduce the limits posed

by medicinal conception of transsexuality from the gender perspective.

Klíčová slova: misogynie, transmisogynie, sexismus, transsexualita, heteronormativita,

zkušenost, veřejný prostor, gender, stigmatizace, násilí

Key words: misogyny, transmisogyny, sexism, transsexuality, heteronormativity,

experience, public space, gender, stigmatization, violence
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1. ÚVOD

Tématem sexismu, sexistické reklamy a souvisejících genderových stereotypů jsem

se začala zabývat již na střední škole. Prvním seznámením se sexistickou reklamou bylo

v rámci multikulturní výchovy, kde jsem vyráběla koláž na tehdejší televizní reklamu na

alkoholický nápoj Fernet Stock1. Uvědomila jsem si, jak je sexistická reklama ponižující a

nebezpečná, a že je důležité vést o sexismu a neustále reprodukovaných genderových

stereotypech veřejnou diskuzi. Každý rok se také účastním soutěže Sexistické prasátečko2,

kam posílám nominace nebo hlasuji pro nejvíce sexistickou reklamu za uplynulý rok. V roce

2015 se má nominace reklamy Darling Cabaretu stala absolutním vítězem u diváků i u

odborné poroty.3 Také mě zajímá koncept současného ideálu krásy a jeho významný vliv na

společnost. Já osobně jsem se tímto tématem začala více zabývat právě v období, kdy moje

blízká přítelkyně, bývalá sportovkyně, onemocněla mentální anorexií a bulimií. Otázka

ideálu krásy není hlavním zkoumaným konceptem této práce, ale v mém výzkumu se

objevuje, tudíž je dle mého názoru důležité se o něm zmínit. Téma sexismu a genderových

stereotypů jsem tedy chtěla zpracovat na základně vlastních zkušeností a z vlastního zájmu

o tuto problematiku, která mě každodenně obklopuje. Je také nutné podotknout, že sexismus

se netýká pouze žen, ale v současné době zasahuje ve velké míře i mužskou populaci.

K tématu transsexuality a transmisogynie jsem se však dostala až po delším

zvažování. Na konci prvního ročníku jsem se od svých rodičů dozvěděla, že moji prarodiče

z otcovy strany bojovali za ženská práva v tehdejším Československu a to především za lepší

postavení venkovských žen. Motivovala mě především snaha dozvědět se něco bližšího o

mé rodině a představit téma, které přede mnou ještě nikdo nezpracoval. Po prostudování

dostupné literatury a publikační činnosti mých prarodičů jsem však usoudila, že by toto téma

bylo na vypracování diplomové práce velmi časově i finančně náročné. Jako druhé téma, o

kterém jsem přemýšlela, byla transsexualita. Během kurzu Politika identity a konstrukce

sexuality na katedře genderových studií FHS mě toto téma velmi zaujalo a to z toho důvodu,

že mi neustále otvíralo nové otázky ohledně genderové identity a heteronormativního

uspořádání společnosti. Zhlédla jsem několik dokumentů a utvrdila jsem se v tom, že chci

psát o transsexualitě, která je v českém prostředí nepochopená nebo stále označovaná jako

1 Reklama dostupná z: [http://fernetstock.cz/block/historyItem/14].
2 Více informací na: [http://prasatecko.cz/].
3 Mé vyjádření dostupné z: [http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1614264-sexisticke-prasatecko-ziskal-

eroticky-kabaret-znechutila-i-univerzita-a-ods].
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deviantní. K tématu transmisogynie a sexismu mě přivedl dokument americké zpěvačky

Laury Jane Grace z mé oblíbené hardcorepunkové kapely Against Me!. Nazývá se True

trans4, je rozložen do deseti cca osmi minutových částí a vystupují v ní přátelé zpěvačky a

známí trans aktivisté/ky. Laura, která sama prošla coming outem v roce 2012, s nimi vede

rozhovory na deset témat - Growing up (vyrůstání), Gender dysphoria (genderová dysforie),

Finding trans (hledání trans), Not alone (nejsi sám), Coming out, Transitioning (tranzice),

Resilience (psychická odolnost), Relationships (vztahy), Transparenting (trans rodičovství).

Nejvíc mě zaujala část s názvem Resilience, kde translidé, a to především transženy, mluví

o vnímání jejich pohybu ve veřejného prostoru, pocitu bezpečí a strachu, sexuálním i jiném

druhu obtěžování, fyzickém násilí, feminismu, misogynistické a sexistické kultuře a o

vnímání mužského privilegia před změnou pohlaví. Po návštěvě koncertu kapely Against

Me!, který ve mně zanechal mnoho emocí, jsem se rozhodla, že propojím výše uvedená

témata s tématem transsexuality, s konceptem sexismu, genderových stereotypů a ideálu

krásy a provedu rozhovory s několika translidmi5 z českého prostředí. Cílem mé práce je

přiblížit každodenní život translidí veřejnosti a předat hlas těm, kteří jsou v heteronormativní

společnosti zneviditelňováni a diskriminováni.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první kapitole teoretické části

vymezuji základní pojmy a koncepty jako je heteronormativita, transmisogynie, homofobie

a transfobie, se kterými v diplomové práci pracuji. Nastiňuji jejich historický kontext a

uvádím různá úskalí, které mohou při jejich používání nastat. Poté přecházím ke druhé

kapitole, ke konceptu sexismu, kde nastiňuji jeho historický vývoj a představuji pojem

transmisogynie, jenž vychází ze sexismu. Poprvé ho použila transfeministka Julia Serano,

která se především zabývá diskriminací a misogynií vůči transženám. Tento pojem není však

v české literatuře explicitně užívaný, i když se můžeme dočíst o rozdílech v diskriminaci

vůči transmužům a transženám. Se sexismem spojuji ideál (mýtus) krásy, kterým se zabývá

především Naomi Wolf. Zajímá mě důležitost estetiky a vzhledu těla, která je zásadním

aspektem pro uznání trans osob v heteronormativní společnosti. Další kapitola se zabývá

prostorem a zmíněnou heteronormativitou. Pracuji s prostorem, který je heteronormativně

uspořádán, kde se trans identita vyjednává a dochází k jejímu formování a uznání.

Heteronormativitou a geografií sexualit se u nás zabývá Michal Pitoňák, který zkoumal, jak

4 Dostupné z:

[https://www.youtube.com/watch?v=yKCIWuFB3vE&list=PLmK3amy7CGfGtlX6nnO6P3e9kAbX66opm].
5 Rozhodla jsem se, že ve své práci budu používat pojem translidé. Chápu ho a pracuji s ním stejně jako Dita

Jahodová (2011), jako s pojmem nemedicínským, zastřešující lidi, kteří se identifikují jako transsexuální,

transgender či jinak vybočují z binárního pojetí genderu a pohlaví.
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neheterosexuální (LGB) lidé vnímají určitě prostory. Ze zahraničních autorek je to pak Gill

Valentine, která zkoumala design veřejného prostoru a geografii strachu žen. Na to navazuji

kapitolou o teorii performativity a možnosti subverze genderu, kterou představila Judith


[…]


tělesné modifikace, které jím nejsou na základě diagnostiky transsexuality povolené, tudíž

ani proplácené. Bylo by zajímavé zaznamenat jejich zkušenost s pohybem

v heteronormativním prostoru, ve kterém je veškerá jinakost, jak se také ukázalo z mého

výzkumu, stigmatizována. Zajímavé by bylo dle mého názoru také obohacení o

intersekcionální pohled z hlediska etnicity a věku.

Diplomová práce byla pro mě osobně a i pro mé blízké okolí velmi obohacující a

výzkum hodnotnou zkušeností. Neznamenala pouze snahu o dokončení studia, ale přistupuji

k ní jako k odrazovému můstku feministického aktivismu, kterému se chci nadále věnovat.
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Příloha 2

PROHLÁŠENÍ O SOUHLASU

Byl/a jste osloven/a k účasti na výzkumu, který provádím v rámci diplomové práce a budu

se zabývat zkušenostmi translidí ve veřejném prostoru. Byl/a jste vybrán/a jako potenciální

účastník/účastnice, protože patříte z hlediska výzkumu ke klíčovým lidem v rámci

zkoumaného tématu. Prosím, abyste si pročetl/a následující prohlášení a abyste se zeptal/a

na všechny případné nejasnosti než vyjádříte svůj souhlas se svou účastí v projektu.

Základní informace

Jedná se o výzkum do diplomové práce na téma „Transmisogynie a sexismus ve veřejném

prostoru“. Tuto práci autorka píše na katedře Genderových studií FHS v Praze.

Postupy

Pokud budete souhlasit s účastí ve výzkumu, provedu s vámi neformální rozhovor podle

předem připravených otázek, které se budou týkat témat relevantních z hlediska zmíněného

projektu. Rozhovor může trvat od patnácti do šedesáti minut. S vaším dovolením bude

rozhovor nahráván, abych zajistila přesné zachycení vašich myšlenek a umožnila jejich

následnou analýzu.

Důvěrnost

Záznamy z tohoto výzkumu budou uchovány v soukromí. Pokud budou publikovány

jakékoliv zprávy, nebudou obsahovat žádné informace umožňující identifikovat subjekty

výzkumu, pokud nebudete explicitně požadovat, abych použila vaše jméno. Stejně nebudou

obsahovat žádné informace umožňující identifikovat město, ve kterém je výzkum prováděn.

Výsledky výzkumu budou zabezpečeny proti zneužití jinými osobami, přístup k nim bude

mít pouze autor výzkumu. Totéž platí pro nahrávky rozhovorů. Zvukové záznamy budou

použity pouze k přepisu informací a pak budou smazány.

Dobrovolný charakter výzkumu

Účast na tomto výzkumu je dobrovolná. Vaše rozhodnutí, zda se zúčastníte či nikoli, nebude

mít žádný vliv na vaše budoucí vztahy k Univerzitě Karlově, ani s žádnou nevládní

organizací v České republice ani nikde jinde. Pokud se rozhodnete k účasti, můžete

odmítnout zodpovědět kteroukoliv otázku, nebo svoji účast na rozhovoru kdykoli odvolat,

aniž byste tím ovlivnili výše uvedené vztahy.

Potenciální výhody a rizika účasti ve výzkumu

Z účasti na výzkumu vám neplynou žádné bezprostřední výhody (např. finančního rázu), ale

může vám přinést například nový pohled na diskutovaná témata. Potenciální rizika plynou

ze skutečnosti, že se budu ptát na vaše osobní názory a zkušenosti, což může přinést jistou

míru nepohodlí. Jakýkoliv rozhovor pak může představovat jistý průnik do vašeho soukromí.
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Kontakty a otázky

Tento výzkum provádí Bc. Linda Prokešová. Můžete se mě kdykoliv na cokoliv zeptat už

nyní. Pokud budete mít nějaké otázky později, kontaktujte mě na telefonním čísle 607 248

941 či prostřednictvím emailu prokesova.linda@seznam.cz.

Prohlášení o souhlasu

Přečetl/a jsem si uvedené informace. Zeptal/a jsem se na všechny potřebné otázky a otázky

mi byly zodpovězeny. Souhlasím se svou účastí ve výzkumu.

Podpis:……………………………………….

Datum:……………………………………….

Podpis autora výzkumu:………………..........

Datum:……………………………………….
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Příloha 3

Scénář k rozhovoru - tykání

1. Jak ty osobně vnímáš veřejný a privátní prostor?

Co v tobě tyto pojmy evokují?

Mají pro tebe nějaké charakteristické rysy?

Máš pocit, že se ve tvém životě tyto prostory prolínají?

2. Máš nějaké zkušenosti s verbálním/fyzickým/sexuálním násilím/ sexuálním i jiným

obtěžováním?

Kde k němu dochází/došlo?

Při jakých situacích?

Setkal/a jsi se s nějakou takovou nepříjemnou/ponižující situací v nějakých

veřejných institucích?

Jaké máš zkušenosti s veřejnými toaletami?

3. Máš pocit, že je trans/queer tělo společností objektivizované či sexualizované?

Zaznamenal/a jsi hodnocení a komentování tvého vzhledu?

Kde k tomu nejčastěji dochází?

Jak vnímáš společenské pojetí ideálu krásy? Ovlivňuje tě?

Zaznamenal/a jsi nějaký tlak na vzhled během medicínské tranzice ze strany lékařů

(pokud k ní došlo/dochází)?

4. Setkáváš se sexistickou reklamou? Jestli ano, kde?

Jak na tebe působí?

Máš pocit, že tě nějakým způsobem ovlivňuje? Jestli ano, jak?

5. Kde (na jakých místech) se cítíš bezpečně/dobře a kde naopak máš strach se

pohybovat?

Souvisí tvá aktivita například s ročním obdobím?

Máš pocit, že hraje podstatnou roli denní hodina (noc a den)?

Jakým místům se vyhýbáš a jaké naopak vyhledáváš?