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Posudek na magisterskou diplomovou práci Lindy Prokešové
Transmisogynie a sexismus ve veřejném prostoru

Jedná se o velmi kvalitní práci, která se navíc věnuje problematice, která stále je—přes několik
recentních důležitých publikací—akademicky (a především z pohledu humanitních a sociálních věd)
podhodnocena. Zajímavé je i spojení sexismu a transfobie, které na trans_ osoby působí ve veřejném
prostoru, resp., jak autorka naznačuje, jsou součástí sociálních mechanismů, které veřejný prostor
ustavují a podílejí se na jeho normativních signifikacích.

Jedná se o velmi obsáhlou práci, která se opírá nejenom o poměrně obsažnou teoretickou část, ale i
zevrubné analytické zpracování. V tomto širokém rozkročení jsou výhody (práce dává velký prostor
zkušeností trans_ lidí s různými formami sexismu/transfobie), ale také nedostatky, či obtíže práce.
Autorka si stanovuje tři základní výzkumné otázky: Jak vnímají translidé heteronormativní prostor?
S jakými projevy násilí se translidé setkávají? Jak translidé vnímají sexismus a genderové
stereotypy? (str. 55) Všechny otázky jsou výzkumně relevantní a cenné, nicméně tím, že nejsou
spojeny jasně formulovanou zastřešující otázkou či jednotícím argumentem (např. jak zkušenosti
translidí se sexismem a [symbolickým] násilím odhalují heteronormativní konstruování „veřejného“
prostoru) výzkumné pole je příliš široké a autorce se nedaří je sevřít silnou tezí, argumentem a proto
výsledný text působí spíše deskriptivně a „přehledově“.
Analýzu autorka dělí do šesti kapitol: „Prostor“, „Strach“, „Násilí“, „Sexismus a misogynie“,
„Estetika těla“, a „Genderové stereotypy“ a ty dále člení do podkapitol. Takovéto tematické (ne
kategoriální) členění je přehledné a dotýká se důležitých témat, která zcela zásadně zasahují do
života trans_ lidí, nicméně nenabízí hlubší analytický přesah. Navíc autorka ve své analýze jednotlivé
části dostatečně nepropojuje, resp. její analýza nevysvětluje jak formy násilí zažívaném trans_ lidmi
souvisí s mýtem krásy, se sexistickou reklamou či se způsoby, jakými se její komunikační
partnerky_ři spolupodílejí na udržování genderového řádu... Podobnou výtku mám ke způsobu
zpracování samotných výroků: nicméně nejprve chci ocenit, že autorka zasazuje vybrané citáty do
kontextu teoretické literatury, vztahuje je k dalším materiálům (např. zprávy FRA). Je ale velká
škoda, že si autorka nedovoluje z materiálu a dalšího kontextu abstrahovat a formulovat vlastní teze;
jak již řečeno výše, autorčiny komentáře jsou spíše deskriptivní a čtenářka si z textu tedy neodnese
silnější tezi a osvětlení toho, jak je veřejný prostor konstituován ve vztahu/skrze transfobii, jak se tato
transfobie proměňuje v závislosti na zvoleném genderu trans_ lidí apod. Proto bych ráda autorku
vyzvala, aby pojala obhajobu jako prostor pro představení svých interpretací a tezí, které z práce čte
ona.

Další komentáře jsou spíše polemické pobídky k dalšímu promýšlení/úpravám:

Podle názvu práce (transmisogynie a sexismus) je možné soudit, že se autorka bude věnovat
specifickým formám normativního genderového násilí vůči trans_ženám, či že bude hodnotit
odlišnost tohoto symbolického násilí, které zažívají trans_ženy, trans_muži či transgender_ osoby,
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nicméně toto srovnání v práci explicitně argumentováno není.

Autorka v textu velmi citlivě pracuje s výpověďmi trans_ lidí, její práce je taktéž postavena

na dekonstrukci tlaku na pevnou a fixní identifikaci trans_ osob, z tohoto pohledu je rušivé a
kontraproduktivní, když v úvodu práce říká „transmuž (FtM)“ a „transžena (MtF)“ (str. 65). Ačkoliv
se jedná o jedno z nejzažitějších označení, je namístě uvažovat o tom, jakým způsobem tato označení
upevňují biologizující a esencializující diskurzy transexuality; je takovýchto dovysvětlení skutečně
potřeba?

Práce se často odkazuje na Goffmanovský koncept stigmatu, nicméně v práci samotné se
vytrácí důraz, který Goffman klade na to, že stigma je sociální vztah, konstelace sociální dynamiky,
moci a vztahovosti, stigma se pro autorku zde stává pouze atributem. Chtěla bych proto autorku
požádat, zda by mohla u obhajoby popsat, jak stigma funguje ve vztahu k tomu, jak trans_ lidé
zažívají veřejný prostor?

S poukazem na teorie intersekcionality či „asambláže“ bych chtěla polemizovat i
s autorčiným vymezením „čtyřech základních kategorií sociální diference“ (str. 66), resp.
Polemizovat s takovým vymezením, které univerzálně ustavuje určité sociální kategorie, jakožto
kategorie určující pro sociální hierarchie a kategorie, které jsou méně relevantní. Navíc, jak se
z autorčiny analýzy ukazuje, takovéto zjednoduššující hierarchie ani ona sama nedrží.

Pojem „disabilitní tělo“ (str. 80), které autorka na několika místech používá může být bez
dalšího osvětlení konceptuálně problematické (dopouští se esencializace „disability“), a navíc se
v českém kontextu již pracuje s pojmy, které anglický termín „disability“ převádějí do češtiny.

Profily komunikačních partnerů a partnerek – bylo by dobré vysvětlit proč autorka uvádí ty,
které „determinanty“, a proč např. nezmiňuje etnicitu, která ale, jak se ukazuje z pozdějších analýz
silně vstupuje do zkušeností trans_ lidí (a to i tehdy, když je pro svou naturalizaci nezpochybňovaná
a „neviditelná“)

Podobně jako většina diplomových prací, i tato se nevyvarovala gramatických chyb,

opomenutím při sestavě citované literatury apod. Celkově se ovšem jedná o velmi kvalitní a pečlivě
připravenou diplomovou práci, kterou s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi
dobře.
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